



Ministério da Educação  
Subsecretaria de Assuntos Administrativos  
Coordenação Geral de Compras e Contratos  
Coordenação de Gestão de Licitações  
Divisão de Licitações

MEC – Ministério da Educação  
Subsecretaria de Assuntos Administrativos  
Uasg 150002  
Processo: 23000.002394/2017-92

## ESCLARECIMENTO VI – PREGÃO 13/2017

### **PERGUNTA 1**

Item 15.14: A funcionalidade de PDF pesquisável deverá ser implementada por serviço/software instalado em servidor centralizado sendo que todos os custos de hardware e licenciamento de software são de responsabilidade da contratada. Logo entendemos que o servidor será de responsabilidade da Contratante, estamos corretos?

### **RESPOSTA 1**

Sim, o entendimento está correto. A instalação deverá ser realizada no ambiente do Datacenter do MEC (servidores físicos ou virtuais). Demais custos de instalação e licenciamento ficarão a cargo da empresa CONTRATADA.

**MARTA MARIA VITORINO DIAS**

Pregoeira